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1. Ausgangslage und Ziele
1.1 Ausgangslage

Auf den Fahrplanwechsel 2020 wurde die Regio-Bahnverbindung Spiez
- Interlaken mit Halten in Faulensee, Leissigen und Déarligen auf Busbe-
trieb umgestellt. Die neue Buslinie 31.060 Spiez - Interlaken nahm
deshalb am Sonntag, 13. Dezember 2020 (Fahrplanwechsel), ihren Be-
trieb auf.

Aufgrund verschiedener Vorbehalte v.a. vonseiten der betroffenen Ge-
meinden bezlglich Verlasslichkeit des neuen Busangebots hat Transi-
tec im Auftrag des AOV wahrend des gesamten Fahrplanjahrs 2021
ein Piinktlichkeitsmonitoring durchgefihrt, um allféllige Schwach-
punkte und Verbesserungsbedarf der neuen Buslinie zu identifizieren.

1.2 Ziele des Monitorings

Im Rahmen des Punktlichkeitsmonitorings sollen Stérken und Schwa-
chen des Busbetriebs aufgezeigt werden und allfalliger Handlungsbe-
darf identifiziert werden. Im Vordergrund standen dabei vor allem:

Allgemeine Zuverlassigkeit und Punktlichkeit des Busbetriebs;

Identifikation von allfalligen kurz- und mittelfristig umsetzbaren
Korrekturmassnahmen zur Stabilisierung des Angebots;

Objektive Sicht auf das Betriebsgeschehen durch quantitative
Auswertungen auf der Basis von Kriterien, welche zusammen mit
den Beteiligten festgelegt wurden;

Begleitung des Projekts durch die involvierten Stellen und Gemein-
den, regelmassiger Austausch mit dem Planungsbdro.

N Kanton Bern
% Canton de Berne
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2. Definition der Indikatoren
und Erhebungsmethodik

2.1 Grundlagen

2.1.1 Anschlusse

Wie beim bis 12. Dezember 2020 laufenden Bahnbetrieb bietet auch
die neue Buslinie 60 Anschlussmdéglichkeiten in Richtung Bern (Bahnhof
Spiez) sowie ins Berner Oberland (Interlaken Ost):

Anschluss ab Spiez Richtung Bern:
Zugabfahrten: xx.22h bzw. xx.23h.
Umsteigezeiten gemass Fahrplan: 4’ bzw. 5’

Halbstindlich versetzte Verdichtungskurse zur HVZ bieten
ausserdem Anschluss an den Zug mit Abfahrt xxh54 in Rich-
tung Bern

Anschluss ab Interlaken Ost Richtung Brienz und Liitschi-
nentéler:

Zugabfahrten:

xx.33h (Brienz),

xx.35h (LUtschinentéler)
Umsteigezeiten:

20’ (Brienz),

22’ (Lutschinentéler)

Am Bahnhof Spiez gibt es dabei seit 2020 im Rahmen eines SBB-Pilot-
versuchs die Gegebenheit, dass die Fernverkehrszige in Richtung Aa-
retal theoretisch im Abstand von einer Minute verkehren, um allfallige
Verspatungen aus Richtung Interlaken/Brig aufzufangen. Aufgrund der
betrieblichen Gegebenheiten der Bahnlinie (Blockabstand) kann

N Kanton Bern
% Canton de Berne

der zweite Fernverkehrszug jedoch nie vor xx.25h abfahren. Fiir
den Umstieg wird daher diese Minute als relevant erachtet.

Weitere Anschltisse am Bahnhof Spiez in Richtung Simmental und Kan-
dertal verfigen Uber deutlich 1angere Umsteigezeiten und wurden daher
im Rahmen des vorliegenden Monitorings aufgrund der entsprechend
geringen Nachfrage nicht berlcksichtigt.

Bus an: xx.13
Zug ab: xx.33h
Umsteigezeit: 20’

Bus an: xx.13
Zug ab: xx.35h
Umsteigezeit: 22’

Spea
Bus an: xx.18

Zug ab: xx.22h / xx.23h (xx.25)
Umsteigezeit: 4'/5’ (7’)

GandeQndel

Abbildung 1. Anschliisse Buslinie 60 aus Richtung Dérligen / Leissigen
2.1.2 Verkehrsstréme und Nachfrage

Die Analyse der Verkehrsstrdme von/nach Leissigen und Darligen zeigt
dabei, dass ein Grossteil der 6V-Nutzer in Richtung Spiez fahren:

Die meisten &V-Nutzer fahren weiter in Richtung Thun/Bern
(knapp 50% der Fahrten) - Nutzung der Umsteigeverbindung im
Bahnhof Spiez;

Die Fahrten Richtung Interlaken enden Uberwiegend in Interlaken.
Der Anteil der Umsteigefahrten in Richtung Brienz und Litschinen-
téler ist gering (<10%), die weiterfUhrenden Verbindungen werden
von den Nutzern der Buslinie 60 nur wenig genutzt.
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Leissigen

Bern & "Weiter'

Thun

Spiez

Korridor Aaretal, Minsingen
Korridor Konolfingen
Korridor Giirbetal, Belp
Kandertal, Wallis

Gstaad, Montreux
Interiaken

Korridor Meiringen, Luzern
Lauterbrunnen, Grindelwald
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S Kanton Bern
% Canton de Berne
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Abbildung 2: Nachfrageverteilung von/nach Dérligen und Leissigen (Infras 2016, GVM)
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Was die Nachfrageverteilung unter der Woche betrifft, zeigen die
Analysen aus dem Jahr 2013 folgendes:

B Ausgepragte Nachfragespitzen zu den Hauptverkehrszeiten,
was auf eine starke Nutzung durch Pendler und/oder Schuler hin-
weist;

B Vor allem die Kurse mit Fernverkehrsfunktion (kein parallel ver-
kehrender Fernverkehrszug) sind gut genutzt - insbesondere
auf der Relation Spiez — Interlaken;

¢ FUr die lokale Nachfrage sind somit die Kurse ohne Fern-
verkehrsfunktion ausschlaggebend.

B Von den Zwischenhaltestellen weist Leissigen die hdchste Anzahl
Ein- und Aussteiger auf, wahrend die Zahlen flr den Halt Faulen-
see sehr gering sind.

Personen Spiez - Interlaken

500

T —

300

200

100

0

Kurs | Kurs | Kurs | Kurs | Kurs | Kurs | Kurs| Kurs | Kurs | Kurs | Kurs | Kurs | Kurs Kurs| Kurs Kurs Kurs Kurs
6106 |6110 | 6112 6114 6116 6118 6120 6122 6124 6126 6128 |6130|6132 6134 (95734 95738 95742 95746
ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab
5.56 | 7.09 | 8.05 9.09 |10.05 11.09/ 12.05/ 13.09 |14.05 15.09 |16.05 |17.09|18.05 19.05|20.10 21.10 22.10 23.40
= Maximum 2013 Sitzplatzkapazitat Zug (240 Platze) Zug mit FV-Funktion
W Mittelwert 2013 ===== Gesamtkapazitit (426 Plitze,inkl. Stehplaze) [ ] Bus

Abbildung 3: Nachfrageverteilung Montag-Freitag im Regionalverkehr
Spiez — Interlaken (Richtung Interlaken). Mittel- und Maximalwerte
(Quelle: Frequenzzdhlung BLS, 2013)

S Kanton Bern
% Canton de Berne

Personen Interlaken - Spiez
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Abbildung 4: Nachfrageverteilung Montag-Freitag im Regionalverkehr
Spiez — Interlaken (Richtung Spiez). Mittel- und Maximalwerte (Quelle:
Frequenzzdhlung BLS, 2013)

Mittelwerte Ein- und Aussteiger 2013 pro Tag Montag — Freitag

1'545 18 307 109 1'161 9'81

Spiez Faulensee Leissigen Darligen Interlaken Interlaken
West Ost

Abbildung 5: Haltestellenaufkommen im Regionalverkehr Spiez - Inter-
laken Ost (Quelle: Frequenzzahlung BLS, 2013)
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2.1.3 Anschlusssituation Bahnhof Spiez

Am Bahnhof Spiez ergibt sich die Situation, dass die Umsteigezeit
Bahn-Bus bzw. Bus-Bahn je nach Ankunfts- bzw. Abfahrtsper-
ron variiert. Grundsétzlich sind folgende Punkte zu beachten:

Abfahrt der Fernverkehrsziige in Richtung Bern in der Regel
von Gleis 2-5 > Nutzung der Unterfuhrung notwendig, 4 Minuten
Mindestumsteigezeit

Ankunft des IC 61 aus Bern mit Anschluss auf die Buslinie
60 in den allermeisten Fallen auf Gleis 1 (einzelne Ausnahmen
v.a. in den Abendstunden) = direkter Umstieg mit Sicht der Bus-
fahrer auf umsteigende Passagiere, dadurch kann die tatsachliche
Anschlusszeit in diese Fahrtrichtung <4min sein.

Diese Aspekte sind v.a. fur das Kriterium der Anschlussgewahrleistung
relevant (siehe Kapitel 2.4).
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2.2 Erhebungsperiode und Indikatoren

2.2.1 Erhebungsperiode

Die Erhebungsperiode fiir das Punktlichkeitsmonitoring orien-
tiert sich an den 6V-Betriebsmonaten, ausgehend vom jahrlichen
Fahrplanwechsel Mitte Dezember. Sie umfasst somit das gesamte Be-
triebsjahr 2021 (13.12.2020 - 11.12.2021).

Die Betriebsmonate ergeben sich daraus wie folgt:
Betriebsmonat 1: 13.12.2020-12.01.2021
Betriebsmonat 2: 13.01.2021-12.02.2021
Betriebsmonat 3: 13.02.2021-12.03.2021
Betriebsmonat 4: 13.03.2021-12.04.2021
Betriebsmonat 5: 13.04.2021-12.05.2021
Betriebsmonat 6: 13.05.2021-12.06.2021
Betriebsmonat 7: 13.06.2021-12.07.2021
Betriebsmonat 8: 13.07.2021-12.08.2021
Betriebsmonat 9: 13.08.2021-12.09.2021
Betriebsmonat 10: 13.09.2021-12.10.2021
Betriebsmonat 11: 13.10.2021-12.11.2021
Betriebsmonat 12: 13.11.2021-11.12.2021

2.2.2 Wahl der Indikatoren

Auf Basis der Nachfrageverteilung sowie der Anschlussituation am
Bahnhof Spiez wurden folgende Indikatoren fUr das Monitoring fest-
gelegt:

Ankunftspiinktlichkeit Linie 60 an den Bahnhofen Spiez und
Interlaken West

N Kanton Bern
% Canton de Berne

Abfahrtspiinktlichkeit Linie 60 am Bahnhof Spiez (Richtung In-
terlaken)

Anschlussgewaéhrleistung am Bahnhof Spiez von / nach Bern

Auf Wunsch der Beteiligten wurde weiter die Puinktlichkeit der direkt
zur Schule verkehrenden Schiilerkurse an der Haltestelle Inter-
laken, Sonnenhof (Schule) als zusatzlicher Indikator in das Monitoring
integriert.

Da im Vorfeld des Monitorings v.a. die Verzégerungen auf der Ein-
fahrt Darligen in Richtung Interlaken als problematisch fur einen punkt-
lichen Busbetrieb identifiziert worden waren, wurden diese ebenfalls im
Rahmen des Monitorings erhoben und analysiert.

Die Indikatoren sowie deren Schwellenwerte und die zugrundeliegen-
den Annahmen werden in den folgenden Kapiteln 2.3-2.5 néher be-
schrieben.

2.3 Indikatoren 1 und 2: Ankunfts- und Ab-
fahrtspunktlichkeit

Fir die Analyse der Piinktlichkeit der Buslinie 60 (ohne Berticksich-
tigung Anschltisse) bei den Haltestellen Spiez Bahnhof, Interlaken West
Bahnhof und Interlaken Sonnenhof wurden zwei Indikatoren verwendet,
welche der Logik des Qualitdtsmanagements im regionalen Personen-
verkehr (QMS-RPV) des BAV folgen:

Indikator 1: < 3 Min. Verspéatung (= piinktliches Verkehren)

Schwellenwert: 92% der Busse/Reisenden haben bei der An-
kunft bzw. Abfahrt weniger als 3 Min. Verspatung.

Indikator 2: <10 Min. Verspatung (- geringe bis mittlere Ver-
spatung)

Schwellenwert: 98% der Busse/Reisenden haben bei der An-
kunft bzw. Abfahrts weniger als 10 Minuten Verspatung.
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Flr eine prézisere Beschreibung der PuUnktlichkeitssituation wurden
ausserdem die Fahrtenpunktlichkeit sowie die Fahrgastpunktlichkeit er-
hoben und miteinander verglichen.

Die Punktlichkeitsdaten sowie die Fahrgastdaten wurden dabei im Rah-
men des Monitorings von Postauto flr das gesamte Betriebsjahr 2021
zur Verflgung gestellt.

2.4 Indikator 3: Anschlussgewahrleistung

Was die Anschlussgewéhrleistung im Bahnhof Spiez betrifft, wur-
den beide Fahrtrichtungen von / nach Bern erhoben und analysiert:

Indikator 3: Umsteigezeit in Spiez
Mind. 4 Minuten in Richtung Bern

Mind, 1 Minute in Richtung Leissigen (Direktanschluss
von Hausperron)

Schwellenwert: Bei 96% der Busse/Reisenden wird der
Anschluss gewéhrleistet.

Fdr den Anschluss in Richtung Bern wurde dabei die betriebliche Ab-
fahrt des zweiten Fernverkehrszugs in Richtung Bern (xxh25,
siehe Kapitel 2.1.1) beriicksichtigt.

Weiter wurden in beide Richtungen die Spitzenstunden separat ausge-
wertet und analog der Indikatoren 1 und 2 die FahrtenpUnktlichkeit mit
der Fahrgastputnktlichkeit verglichen.

Wahrend die Punktlichkeitsdaten und die Fahrgastdaten der Buslinie 60
von Postauto zur Verflgung gestellt wurden, wurde die Analyse der An-
schlussgewahrleistung auf Basis der offentlich verflUgbaren Punktlich-
keitsdaten (GTFS-Realtime) der Bahnlinie Bern-Spiez(-Brig/Interlaken)
durchgefuhrt.

N Kanton Bern
% Canton de Berne

2.5 Zuséatzliche Analyse: AB-Auffahrt Darli-
gen

Um den zu erwartenden Verzdgerungen an der Auffahrt Darligen in
Richtung Interlaken Rechnung zu tragen, wurde zusétzlich zu den drei
Indikatoren 1-3 wahrend des Betriebsjahrs 2021 die durchschnittli-
che Fahrtdauer vom Bahnhof Dérligen (Hauptstrasse) bis zur
Einmiindung auf die A8 mithilfe von Google-Ist-Daten laufend
analysiert und ausgewertet. Es ist zu beachten, dass hier nicht die
Fahrtdauer der Busse, sondern jene des gesamten Verkehrs erhoben
wird.

Die daraus resultierenden Verzégerungen im Vergleich zur jeweils
kiirzesten Fahrzeit wurden analog der Indikatoren 1-3 fur alle 12 Be-
triebsmonate erhoben. Es gilt jedoch zu erwahnen, dass technische
Probleme bei der Datenauswertung zu zwischenzeitlichen Datenllcken
gefuhrt haben. Dies betrifft vor allem die Betriebsmonate 4, 5 und 8.

Seite 10

1501_200-fbo-rap-Schlussbericht_V/1.docx - 08.03.22

+T|=1A|\|siTEt:



AQV - Bern - Monitoring Buslinie Spiez-Interlaken — Monitoringbericht / Marz 2022 b B
‘ anton Bern
‘ Canton de Berne

3. Ergebnisse Betriebsjahr
2021

3.1 Indikatoren 1 und 2: Ankunfts-/Ab-
fahrtspunktlichkelt

Wie in Kapitel 2.3 beschrieben, beschreiben die Indikatoren 1 und 2 die
Abfahrts-, bzw. Ankunftspiinktlichkeit der Buslinie 60 an ausge-
wahlten Haltestellen:

Spiez, Bahnhof (Ankunft)
Spiez, Bahnhof (Abfahrt)
Interlaken West, Bahnhof (Ankunft aus Ri. Spiez)

Interlaken, Sonnenhof (Ankunft aus Ri. Spiez) - Fokus auf Schul-
busse

Die Resultate des Monitorings fur das gesamte Betriebsjahr 2021 sind
in den Tabellen 1 bis 4 dargestellt. Bei den AnkunftspUnktlichkeiten
wurde zusétzlich zu den festgelegten Indikatoren 1 und 2 zuséatzlich die
Prozentzahl plnktlicher Ankinfte (< 1min Verspatung) erfasst. Diese hat
jedoch rein informativen Charakter, gilt doch im Regionalverkehr gene-
rell ein Wert von < 3min Verspatung als punktlich.
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Ankunft Spiez, Bahnhof

©  Indikator 1: weniger als 3 Minuten Verspatung, Schwellenwert _
92%
Ja
B Indikator 2: weniger als 10 Minuten Verspatung, Schwellenwert Nai
98% ein

© indikatori | indikatorz | FpmAnk | Datonsatzgrdsss
| MeTage  Weiage  AleTage  Wakiage  Weage | AleTage ok

Betriebsmonat 1 99,7% 100,0% 99,9% 100,0% 99,4% 700 500
Betriebsmonat 2 98,3% 97 .9% 99,6% 99,5% 95,1% 720 580
Betriebsmonat 3 99,8% 99,8% 99,8% 99,8% 98,2% 650 500
Betriebsmonat 4 98,6% 98,7% 100,0% 100,0% 94,1% 700 480
Betriebsmonat 5 98,6% 99,5% 100,0% 100,0% 94,5% 700 550
Betriebsmonat 6 99,4% 99,6% 100,0% 100,0% 96,2% 700 500
Betriebsmonat 7 97,1% 97,7% 99,9% 99,8% 92,4% 690 530
Betriebsmonat 8 98,9% 98,8% 100,0% 100,0% 92,2% 720 580
Betriebsmonat 9 98,0% 99,8% 99,9% 100,0% 97.,3% 710 530
Betriebsmonat 10 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,1% 700 550
Betriebsmonat 11 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,5% 720 580
Betriebsmonat 12 99,7% 99,6% 99,9% 99,8% 98,8% 670 500
1. Quartal 2021 99,3% 99,2% 99,8% 99,8% 97,6% 2070 1580
2. Quartal 2021 98,9% 99,3% 100,0% 100,0% 95,0% 2100 1530
3. Quartal 2021 98,0% 98,8% 99,9% 99,9% 94,0% 2120 1640
4. Quartal 2021 99,9% 99,9% 100,0% 99,9% 99,1% 2090 1630
Gesamtes Betriebsjahr 2021 99,0% 99,3% 99,9% 99,9% 96,4% 8380 6380

Tabelle 1: Indikatoren 1 und 2, Ankunft Spiez, Bahnhof
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Abfahrt Spiez, Bahnhof

©  Indikator 1: weniger als 3 Minuten Verspatung, Schwellenwert _
92%
Ja
B Indikator 2: weniger als 10 Minuten Verspatung, Schwellenwert Nei
98% ein

© ndkator1  indkatorz | Datensatagrosse

Betriebsmonat 1 90,3% 91,9% 99,4% 99,2% 700 490
Betriebsmonat 2 92,8% 91,6% 99,6% 99,5% 750 600
Betriebsmonat 3 94,7% 95,0% 99,9% 99,8% 680 520
Betriebsmonat 4 94,8% 93,9% 100,0% 100,0% 730 500
Betriebsmonat 5 95,2% 95,7% 99,5% 99,7% 730 580
Betriebsmonat 6 93,7% 93,7% 99,7% 99,6% 730 520
Betriebsmonat 7 91,9% 91,8% 99,2% 98,9% 720 550
Betriebsmonat 8 96,4% 96,3% 100,0% 100,0% 760 600
Betriebsmonat 9 89,8% 92,7% 99,7% 99,8% 740 550
Betriecbsmonat 10 92,2% 92,5% 99,0% 98,8% 730 o570
Betriecbsmonat 11 92,6% 92,3% 100,0% 100,0% 750 600
Betriebsmonat 12 94.6% 94,3% 100,0% 100,0% 700 520
1. Quartal 2021 92,6% 92,9% 99,6% 99,5% 2130 1610
2. Quartal 2021 94.6% 94,4% 99,7% 99,8% 2190 1600
3. Quartal 2021 92,7% 93,6% 99,6% 99,6% 2220 1700
4. Quartal 2021 93,1% 93,0% 99,7% 99,6% 2180 1690
Gesamtes Betriebsjahr 2021 93,2% 93,5% 99,7% 99,6% 8720 6600

Tabelle 2: Indikatoren 1 und 2, Abfahrt Spiez, Bahnhof
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Ankunft Interlaken West, Bahnhof (Spiez = Interlaken)

©  Indikator 1: weniger als 3 Minuten Verspatung, Schwellenwert _
92%
Ja
B Indikator 2: weniger als 10 Minuten Verspatung, Schwellenwert Nei
98% ein

 indikatori [ indikatorz | FpmAnk | Datensatzgrosse
" AlTage: || Weikiage | AleTage " | Warkiage || Weisge ||| AleTege  Werdags

Betriebsmonat 1 95,9% 95,0% 99,9% 99,8% 64,8% 680 480
Betriebsmonat 2 91,0% 88,7% 98,8% 98,4% 61,0% 720 580
Betriebsmonat 3 96,5% 95,8% 100,0% 100,0% 73,0% 650 500
Betriebsmonat 4 93,3% 93,1% 99,8% 99,8% 65,8% 580 450
Betriebsmonat 5 94,0% 94,4% 100,0% 100,0% 66,9% 700 550
Betriebsmonat 6 93,0% 92,4% 99,9% 99,8% 59,2% 700 500
Betriebsmonat 7 87,0% 86,1% 98,1% 97,5% 51,8% 690 530
Betriebsmonat 8 92,5% 91,5% 100,0% 100,0% 57,2% 720 580
Betriebsmonat 9 88,9% 90,9% 99,2% 99,6% 55,8% 710 530
Betriebsmonat 10 95,4% 94,9% 100,0% 100,0% 71,1% 700 550
Betriebsmonat 11 94,9% 94.,8% 100,0% 100,0% 68,5% 720 580
Betriebsmonat 12 94,5% 93,4% 99,9% 99,8% 67,8% 670 500
1. Quartal 2021 94,4% 93.2% 99,5% 99,4% 66,3% 2050 1560
2. Quartal 2021 93,4% 93,3% 99 9% 99,9% 64,0% 1980 1500
3. Quartal 2021 89,5% 89,5% 99,1% 99,0% 54,9% 2120 1640
4. Quartal 2021 94,9% 94,4% 100,0% 99,9% 69,1% 2090 1630
Gesamtes Betriebsjahr 2021 93,1% 92,6% 99,6% 99,6% 63,6% 8240 6330

Tabelle 3: Indikatoren 1 und 2, Ankunft Interlaken West, Bahnhof
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S

Ankunft Interlaken, Sonnenhof (Spiez = Interlaken)

®  Indikator 1: weniger als 3 Minuten Verspatung, Schwellenwert _
92%
Ja
@ Indikator 2: weniger als 10 Minuten Verspatung, Schwellenwert Nein
98%
Schulbusse: (Mo-Fr) Fahrplanmassige Ankunft 07:35 Uhr und 13:35
Uhr

Betriebsmonat1 100,0%

Betriebsmonat2 91,3% 95,7% 41,3% 46
Betriebsmonat3 93,3% 100,0% 63,3% 30
Betriebsmonat4 96.2% 100,0% 53,8% 26
Betriebsmonats 96.,2% 100,0% 50,0% 26
Betriebsmonaté 95,0% 100,0% 47,5% 40
Betriebsmonat7 86,7% 100,0% 46,7% 30
Betriebsmonata (Schulferien) (Schulferien) (Schulferien) 0

Betriebsmonate 97.5% 100,0% 60,0% 40
Betriebsmonat10 95.0% 100,0% 70.0% 20
Betriebsmonat11 97.5% 100,0% 65,0% 40
Betriebsmonat 12 95,0% 100,0% 52,5% 40
i.Quartal2024 90,3% 98,6% 45,5% 98
2.Quartai2o21 95,8% 100,0% 50,4% 92
3.Quartal2024 92,1% 100,0% 53,3% 70
4.Quartal2021 95,8% 100,0% 62,5% 100
Gesamtes Betriebsjahr 2021 93,6% 99.6% 52,9% 360
Tabelle 4: Indikatoren 1 und 2, Ankunft Interlaken, Sonnenhof (Schulbusse)

Seite 15 .
1501_200-fbo-rap-Schlussbericht_V/1.docx - 08.03.22 + T H A N S IT E C



Aus dem Punktlichkeitsmonitoring fUr die untersuchten Haltestellen las-
sen sich somit folgende Schliisse ziehen:

Der Schwellenwert wird fiir die Ankiinfte in Spiez gut er-
reicht;

In Interlaken West ist die Plinktlichkeit knapp geniligend;

In fast allen Auswertungen war die Punktlichkeit in den Be-
triebsmonaten 7-9 ungewo6hnlich schlecht (siehe auch Kapitel
3.4 Besondere Ereignisse);

Fir die Abfahrt in Spiez verfehit die Fahrgastpiinktlichkeit
knapp den Schwellenwert. Der Vergleich lasst jedoch vermu-
ten, dass die Verspétung durch das Abwarten von Anschlissen
des Fernverkehrs aus Bern und nicht durch den Busbetrieb verur-
sacht wird;

Bei der Haltestelle Sonnenhof wird der Indikator 1 flr die Linien-
busse zwar verfehlt, jedoch sind Verspatungen an Unterwegshal-
testellen im Minutenbereich bei Buslinien nicht ungewdhnlich
(Fahrplanreserven hauptsachlich am Linienende). Weiter ist an der
Haltestelle Sonnenhof v.a. die Plnktlichkeit der direkt zur Schule
verkehrenden Schulbusse relevant. Bei den Schulbusfahrten wird
der Schwellenwert fiir Indikator 1 in den Monaten 1 und 7 an
der Haltestelle Sonnenhof verfehlt. Ansonsten ist der Be-
trieb stabil.

Ein Vergleich zwischen Fahrtenpunktlichkeit und Fahrgastptnktlichkeit
(basierend auf den durchschnittlichen Fahrgastzahlen des gesamten
Betriebsjahrs 2021) zeigt ausserdem, dass die Unterschiede gering
sind:

Fahrtenpiinktlichkeit Fahrgastpiinktlichkeit

(Indikator 1) (Indikator 1)
Ale Tage  Werktage  AlleTage  Werktage
Ankunft Spiez, Bahnhof 99,0% 99,3% 99,2% 99,5%
Abfahrt Spiez, Bahnhof 93,2% 93,5% 92,6% 92,6%

Tabelle 5: Vergleich Fahrtenplnktlichkeit vs. Fahrgastplnktlichkeit

1501_200-fbo-rap-Schlussbericht_V/1.docx - 08.03.22

N Kanton Bern
% Canton de Berne

Im Vergleich mit Postauto-Durchschnittswerten ist die Plnktlichkeit
ebenfalls sehr gut, fir den Indikator 1 (< 3min Verspéatung) sind fir das
Fahrplanjahr 2021 folgende Referenzwerte verfUgbar:

Punktlichkeit Postauto Schweiz (Mittelwert gesamte Schweiz):
90,4%

PUnktlichkeit Postauto Kanton Bern (Mittelwert gesamter Kanton
Bern): 91,5%

Sowohl die Fahrten- als auch die Fahrgastplinktlichkeit der Bus-
linie 60 an den Bahnhofen Spiez und Interlaken West liegen so-
mit Gber den Durchschnittswerten. Dies ist sogar fUr die Abfahrt am
Bahnhof Spiez der Fall, trotz der durch den Bahnverkehr verursachten
Verspatungen.

3.2 Indikator 3: Anschlussgewahrleistung

Wie in Kapitel 2.4 beschrieben, erlaubt der Indikator 3 eine Aussage zur
Anschlussgewahrleistung zwischen Bahn und Bus am Bahnhof Spiez
(beide Richtungen).

Die nétigen Umsteigezeiten sind dabei (siehe Kapitel 2.4):
Anschliisse Interlaken/Leissigen = Bern

4 Minuten (Abfahrten in Richtung Bern auf den Gleisen 2, 4
oder 5)

Fur die Berechnung wurde Richtung Bern die Anschlussge-
wahrleistung auf den zweiten IC/ICE/EC mitberlcksichtigt

Anschliisse Bern - Leissigen/Interlaken
1 Minute (bei Ankunft auf Gleis 1)

Ausnahme: 4 Minuten (bei Ankunft auf Gleis 3 oder 4; Mo-Fr:
12:02, 18:02, 19:02; Mo-So: 21:02, 22:02, 23:02)

Die Resultate des Monitorings fur das gesamte Betriebsjahr 2021 sind
in den Tabellen 6 und 7 dargestelit.
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‘ anton Bern
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Anschlussgewaéhrleistung Interlaken / Leissigen 2 Bern _
©  Indikator 3: mind. 4 Minuten Umsteigezeit am Bahnhof Spiez, Ja
Schwellenwert 96%
Nein

B MSP = Morgenspitzenstunde

Datensatzgrosse

| AleTage | Werkiage || MG AleTage | Werkiage || MGE . AleTage \Werkage  MSP

Betriebsmonat 1 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 680 480 80
Betriebsmonat 2 99,6% 99,9% 100,0% 99,6% 99,5% 100,0% 700 550 90
Betriecbsmonat 3 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 630 480 80
Betriebsmonat 4 99,0% 100,0% 100,0% 99,1% 100,0% 100,0% 680 460 75
Betriecbsmonat 5 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 6380 o530 90
Betriebsmonat 6 99,6% 99,4% 100,0% 99,5% 99,3% 100,0% 680 480 80
Betriebsmonat 7 99,1% 99,0% 100,0% 99,2% 99,2% 100,0% 6380 o510 85
Betriebsmonat 8 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 700 550 90
Betriebsmonat 9 99,9% 99,8% 100,0% 99,9% 99,9% 100,0% 690 510 85
Betriebsmonat 10 99,7% 99,8% 100,0% 99,7% 99,9% 100,0% 690 040 90
Betriebsmonat 11 99,6% 100,0% 100,0% 99,4% 100,0% 100,0% 6380 o530 90
Betriebsmonat 12 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 650 480 80
1. Quartal 2021 99,9% 99,8% 100,0% 99,9% 99,8% 100,0% 2010 1510 250
2. Quartal 2021 99,5% 99,8% 100,0% 99,9% 99,8% 100,0% 2040 1470 245
3. Quartal 2021 99,7% 99,6% 100,0% 99,7% 99,7% 100,0% 2070 1570 260
4. Quartal 2021 99,8% 99,9% 100,0% 99,7% 100,0% 100,0% 2020 1550 260
Gesamtes Betriebsjahr 2021 99,7% 99,8% 100,0% 99,7% 99,8% 100,0% 8140 6100 1015

Tabelle 6: Anschlussgewaéhrleistung am Bahnhof Spiez, Richtung Bermn
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Anschlussgewaéhrleistung Bern = Interlaken / Leissigen _
B Indikator 3: mind. 1 Minute Umsteigezeit am Bahnhof Spiez (aus- Ja
genommen einzelne AnkUnfte auf Gleis 3/4), Schwellenwert 96% :
ASP = Abendspitzenstunde et
| AleTage | Werkiage || AsP | AleTage | Werkiage [ ASP | AleTage Werklage ~ ASP
Betriebsmonat 1 97,3% 97,2% 95,0% 96,8% 96,3% 95,0% 670 460 80
Betriebsmonat 2 96,0% 95,8% 98,8% 97,0% 96,5% 98,8% 670 520 85
Betriebsmonat 3 96,8% 96,4% 97,5% 97,6% 97,5% 97,5% 630 480 80
Betriebsmonat 4 97,2% 97,1% 95,9% 97,6% 97,1% 96,0% 670 450 75
Betriebsmonat 5 97,5% 97,0% 98,9% 97,9% 97,6% 99,0% 680 530 90
Betriebsmonat 6 97,8% 97,5% 97,5% 98,3% 97,8% 97,7% 690 480 80
Betriebsmonat 7 97,8% 97,4% 98,8% 98,3% 97,9% 98,8% 670 500 80
Betriebsmonat 8 97,7% 97,4% 97,8% 98,3% 97,9% 98,0% 700 550 90
Betriebsmonat 9 96,8% 96,8% 93,8% 96,8% 96,4% 94.1% 690 500 80
Betriebsmonat 10 96,5% 96,4% 95,4% 96,3% 96,1% 95,4% 6380 530 85
Betriebsmonat 11 97,1% 97,0% 97,7% 97,7% 97,6% 97,9% 680 530 90
Betriebsmonat 12 97, 7% 97,1% 98,8% 98,1% 97,6% 98,7% 650 480 80
1. Quartal 2021 96,7% 96,5% 97,1% 97,1% 96,8% 97,1% 1970 1460 245
2. Quartal 2021 97,5% 97,2% 97,4% 97,9% 97,5% 97,6% 2040 1460 245
3. Quartal 2021 97,4% 97,2% 96,8% 97,8% 97,4% 97,0% 2060 1550 250
4. Quartal 2021 97 1% 96,8% 97,3% 97,4% 97,1% 97,3% 2010 1540 255
Gesamtes Betriebsjahr 2021 97,2% 96,9% 97,2% 97,5% 97,2% 97,2% 8080 6010 995

Tabelle 7: Anschlussgewéhrleistung am Bahnhof Spiez, Richtung Leissigen/Interlaken
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Far die Anschlussgewahrleistung am Bahnhof Spiez lassen sich aus
dem Monitoring fUr das Betriebsjahr somit folgende Schliisse ziehen:

In Richtung Bern

Bei BerUcksichtigung des zweiten Zugs sind die Zahlen sehr gut,
der Schwellenwert wird durchgehend erreicht

Die Unterschiede zwischen Fahrtenpunktlichkeit und Fahrgast-
punktlichkeit sind minimal (+/- 0.2%) (basierend auf den durch-
schnittlichen Fahrgastzahlen des gesamten Betriebsjahrs)

In Richtung Leissigen / Interlaken

Die Zahlen sind gut, der Schwellenwert wird fur alle Quartale
durchgehend erreicht

In den Betriebsmonaten 1, 4, 9 und 10 liegen die Werte der ASP
knapp unter dem Schwellenwert

Die Anschlussgewahrleistung ist generell weniger gut als in die Ge-
genrichtung, was vor allem auf nicht abgewartete, verspatete FV-
Zuge aus Bern zurlickzuftihren ist

Die Unterschiede zwischen Fahrtenpuinktlichkeit und Fahrgast-
punktlichkeit sind gering (+/- 1%) (basierend auf den durchschnitt-
lichen Fahrgastzahlen des gesamten Betriebsjahrs)

Ein Vergleich mit den Daten zur Anschlussgewahrleistung mit dem
Bahnbetrieb in den Jahren 2019 und 2020 zeigt zudem, dass die Situ-
ation generell deutlich besser ist als vor dem Busbetrieb:

2019 (Regionalzug) 97,8% 86,2%
2020 (Regionalzug) 98,3% 88,3%
2021 (Busbetrieb) 99,7% 97,2%

Tabelle 8: Vergleich Busbetrieb vs. Regionalzug

S Kanton Bern
% Canton de Berne

3.3 A8-Auffahrt Darligen

Die mittels Google-Script aufgezeichneten Verzdgerungen an der Auf-
fahrt Dérligen zeigen Uber alle Betriebsmonate und Quartale ein relativ
einheitliches Bild fur den Verkehrsfluss (gesamter Verkehr).

Es ist jedoch zu beachten, dass Informatikprobleme zu Ausféllen in den
Betriebsmonaten 4, 5 und 8 gefuihrt haben. Insofern sind vor allem die
Daten fiir das Quartal 2 (Betriebsmonate 4-6) nur bedingt aussa-
gekréftig:

Verzdgerungsverteilung prozentual (Betriebsjahr)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Vorkommnisse prozentual

00:00 00:10 00:20 00:30 00:40 00:50 01:00 01:10 01:20
Verspatung [mm:ss]

= Quartal 1 ===Quartal 2 ==Quartal 3 ===Quartal 4

Abbildung 6: Prozentuale Verzégerungsverteilung (gesamtes Betriebs-
jahr)
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Verzdgerungsverteilung prozentual (Quartal 1) Verzodgerungsverteilung prozentual (Quartal 3)
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= Betriebsmonat 3 = Betricbsmonat 7 == Betriebsmonat 9
Abbildung 7: Prozentuale Verzégerungsverteilung (Quartal 1) Abbildung 9: Prozentuale Verzégerungsverteilung (Quartal 3)
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== Betriebsmonat 10 == Betriebsmonat 11
== Betricbsmonat 6 == Betricbsmonat 12
Abbildung 8: Prozentuale Verzégerungsverteilung (Quartal 2) Abbildung 10: Prozentuale Verzégerungsverteilung (Quartal 4)
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Aus den automatisierten Analysen der Verzdgerungen an der Auffahrt
Darligen lassen sich folgende Schliisse ziehen:

Generell sind die Verzbgerungen massig mit entsprechend gerin-
gen Auswirkungen auf die Betriebsqualitat der Linie 60;

Die gréssten Verzdgerungen liegen bei rund einer Minute und er-
eignen sich v.a. werktags gegen 8h30, 10h00/30 sowie 13h-14h
und sonntags 13h-14h;

Gegen Ende Fahrplanperiode sind tendenziell mehr gréssere Ver-
zbgerungen im Bereich von 30-40s zu beobachten, ansonsten be-
steht Uiber alle Betriecbsmonate hinweg ein sehr dhnliches
Datenbild.
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Tab. 10

3.4  (Qualitative Beobachtungen

3.4.1 Besondere Ereignisse

Uber alle Indikatoren hinweg sind Einbriiche der Piinktlichkeitswerte in
gewissen Betriebsmonaten zu beobachten. Diese sind oftmals auch auf
punktuelle Ereignisse wie Unterbriiche oder geplante Bauarbeiten auf
dem Schienennetz zurlckzuflihren, welche die Betriebsqualitat der
Buslinie 60 direkt oder indirekt beeintrachtigt haben. Die wichtigsten
punktuellen Ereignisse mit starken Auswirkungen auf den Bus-
betrieb sind in Tabelle 10 zusammengefasst.

Betroffen sind dabei insbesondere die Betriebsmonate 2, 7 und 9, was
die im Vergleich zum restlichen Betriebsjahr tiefen Punktlichkeitswerte
v.a. in Richtung Interlaken erklart.

Weiter bestanden tiber das gesamte Betriebsjahr 2021 hinweg im-
mer wieder Covid-19 bedingte Einschrankungen, welche Auswir-
kungen auf die Auslastung des &ffentlichen Verkehrs zur Folge hatten.
Generell ist die Punktlichkeit bei geringerer Nachfrage leicht besser, die-
ser Effekt konnte analog auch bei der SBB beobachtet werden. V.a. in
den Sommermonaten ohne gréssere Einschrankungen (Betriebsmo-
nate 6-9) war die Nachfrage vergleichsweise hoch, mit entsprechenden
leichten Einbussen der Punktlichkeitswerte.

S Kanton Bern
% Canton de Berne
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Tabelle 9: Besondere Ereignisse im Betriebsjahr 2021

Ende Januar Mehrere abrupte Wintereinbriche V.a. Schienenverkehr betroffen, mit Auswirkungen auf die Ab-

(Betriebsmonat 2) fahrtspunktlichkeit der Busse am Bhf. Spiez.

03.02.-05.02. Felssturz zwischen Faulensee und Leissigen Sperrung A8, Umleitung Linie 60 via Krattigen und entsprechend

(Betriebsmonat 2) langeren Fahrzeiten in beide Richtungen.

24.06.-25.06. Unwetterschaden / Murgang bei Darligen Sperrung Bahnlinie & Kantonsstrasse bei Dérligen, Einsatz von Er-

(Betriebsmonat 7) satz-Shuttlebussen. Auswirkungen auf die Plnktlichkeit in beide

Richtungen.

Betriebsmonate 6 und 7 Mehrere Personenunfélle im Bereich Dérligen Hohe Fahrgastfrequenzen auf Buslinie 60 bis Bahnersatz eingerich-
(Bahnlinie) tet ist, mit Verspatungen in beide Richtungen als Folge

07.09. Gleisschaden in MUnsingen (Bahnlinie Bern-Spiez) Starke Verspatungen im Bahnverkehr, welche sich am Bhf. Spiez

(Betriebsmonat 9) teilweise auf die Busse Ubertragen.

11.09.-12.09. Geplante Bauarbeiten auf SBB-Netz zwischen Ol- Angepasster Wochenendfahrplan im Aaretal mit geédnderten An-

(Betriebsmonat 9) ten und Bern kunftszeiten in Spiez (inoffizieller Anschluss von einer Minute via Un-

terflhrung auf Linie 60, welcher wohl groBtenteils abgewartet
wurde. Als Folge regelméaBige Verspatungen in Richtung Interlaken.)
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3.4.2 Sicherheitsempfinden / Rickmeldungen des

Fahrpersonals

Durch den regelmaBigen Austausch mit dem Linienbetreiber konnten
neben den Punktlichkeitswerten und den besonderen Ereignissen auch
weitere Erkenntnisse aus dem téaglichen Betrieb gewonnen wer-
den. Dies betrifft vor allem Rickmeldungen des Fahrpersonals und der
Anliegergemeinden:

Allgemein wenig bis keine sicherheitsrelevanten Vorfélle und
stabiler Betrieb (Rickmeldung Fahrpersonal)

Teilweise fast zu viel Pufferzeit, bzw. unglnstig eingeplante Puffer-
zeit. Optimierungen der Unterwegsfahrzeiten nétig (Ruck-
meldung Fahrpersonal

- Angepasste Unterwegsfahrzeiten sind auf das Fahrplan-
jahr 2022 hin umgesetzt worden

An Schultagen kdénnen bis zu 40-50 Leute im Bus sein (Ruck-
meldung Fahrpersonal)

Stausituation Interlaken-Spiez ohne grossere Einfliisse auf
Anschliisse in Spiez, auch nicht bei grosserem Ruckreisever-
kehr an sonnigen Wochenenden in der Saison. Von Staus betrof-
fen ist v.a. der von der Linie 60 nicht befahrene Rugentunnel zwi-
schen Interlaken West und Wilderswil (Ruckmeldung Fahrperso-
nal)

Automatische Ubertragung der Echtzeit-Zugdaten an Post-
auto funktioniert nicht immer einwandfrei. In Spiez kann das
Fahrpersonal die nétigen Ankunftsinformationen Uber die Bahn-
hofsanzeigen verfolgen (Rickmeldung Fahrpersonal)

Problematische Lage der provisorischen Haltestelle Leissi-
gen, Schulhaus mit Wartenden auf angrenzendem Privatgrund-
stlick (Ruckmeldung Privatperson/Gemeinde)

- Neue Haltestelle an Standort ndher an Schulhaus ist auf
Anfang 2022 hin realisiert worden

N Kanton Bern
% Canton de Berne

Zwischen Fahrpersonal und Kunden ergeben sich oftmals Dis-
kussionen liber die Giiltigkeit von Géastekarten, welche auf
der Linie 60 nicht guiltig sind (Rickmeldung Fahrpersonal)

- Stand Februar 2022: Tourismusverband arbeitet an einer
zufriedenstellenderen Lésung

Einzelne heikle Situationen bei der Ein-/Ausfahrt Darligen
Ost. Autofahrer bremsen bei Tempo 80 stark ab, um dem Post-
auto den Vortritt zu gewahren. Dabei Uberraschen sie nachfol-
gende Fahrzeuglenker und es besteht die Gefahr von Auffahrun-
fallen (Rickmeldung Fahrpersonal).

- Stand Februar 2022: das AOV / die RKOO sucht das Ge-
sprach mit dem Astra betreffend mogliche Massnahmen
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4. Fazit und Ausblick

Allgemein fUhrt das Monitoring der Betriebsqualitat der Buslinie 60 im
Fahrplanjahr 2021 zu einem sehr positiven Fazit Uber alle Indikatoren
hinweg:

Die Piinktlichkeit ist hoch und alle Schwellenwerte werden
erreicht, auch wenn verschiedene punktuelle Ereignisse zu meh-
rere Tage dauernden Beeintrachtigungen geflhrt haben;

Der Busbetrieb ubertrifft die Erwartungen punkto An-
schlusssicherheit und weist in Bezug auf die Anschlussgewahr-
leistung in Spiez bessere Werte auf als der Bahnbetrieb in den
Fahrplanjahren 2019 und 2020 (flexiblere Betriebsfiihrung Busbe-
trieb als Regionalzug auf einspuriger Strecke);

Die meisten groberen Einbrlche in der Betriebsqualitat lassen sich
auf punktuelle Ereignisse zurlckfihren (vgl. Kapitel 3.4), v.a.
jene der Betriebsmonate 2, 7 und 9;

Generell ist die Pinktlichkeit in Richtung Spiez besser als in
Richtung Interlaken (Abwarten der Anschlussziige aus Richtung
Bern / Thun in Spiez);

Indikator Sonnenhof: Hier sind vor allem die Schulbusse rele-
vant, welche mit einzelnen Ausnahmen eine genigende PUnkt-
lichkeit aufweisen. Die haufige Verspatung der Linienbusse am
Sonnenhof ist differenzierter zu betrachten, da der Fahrplan von
Buslinien oftmals so ausgelegt ist, dass der Bus an den meisten
Unterwegshaltestellen zu spéat abfahrt (Fahrplanreserven v.a. vor
Endhaltestelle);

Darligen / A8: Die Auffahrt auf die A8 in Darligen fiihrt zu kei-
nen nennenswerten Einbriichen in der Betriebsqualitat der
Linie 60. Die verursachten Verzégerungen sind in den allermeisten
Féallen gering und im Bereich 10-20s.

Aufgrund des positiven Fazits fallit somit der Handlungsbedarf nach
Ende des Monitorings geringer aus als erwartet. Einzelne aufgrund
des Monitorings eingebrachte Fahrplananpassungen wurden bereits

N Kanton Bern
% Canton de Berne

auf das Fahrplanjahr 2022 hin umgesetzt (Anpassung Unterwegsfahr-
zeiten) und die ersten (qualitativen) Rickmeldungen sind durchwegs
positiv, insbesondere was die Schulbusse betrifft.

Wéhrend die Stausituation auf der A8 allgemein weniger problematisch
ist als beflrchtet, besteht aufgrund der Rickmeldungen des Fahrper-
sonals ein potenzielles Sicherheitsdefizit bei der Einmiindung in
die A8 in Dérligen (stark abbremsender Verkehr bei Tempo 80). Das
weitere Vorgehen soll bei einer Besprechung mit dem ASTRA und den
involvierten Stellen (AGV / RKOO, Postauto) geklart werden.

Transitec
U. Gloor F. BOGSCh
Projektleitun Projektoear-
) 9 beitung

Bern, 09. Mérz 2022
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